Scimus commissum vobis fuisse ut cum romam perueneritis. transferatis vos ad conspectum sanctissimi domini nostri. Propter quod oramus vos ut loco et tempore idoneo requiretis nomine reipublice nostre et nostro a sanctitate sua dignetur. pro sua solita clementia ergo nos et nostra. benigne concedere petrasanctensibus nostris ea que in supplicatione. quam his annexam inuenietis. continentur etc.

Ceterum venturus est vobiscum venerabilis dominus frater baptista fatinanti. cui curam dedimus requirendi a sanctissimo domino nostro

confirmationem bullarum plenarie indulgentie alias concessarum pro ciuitate lamburge ad subuentionem urbis caphe. Propter quod rogamus vos ut eidem fratri baptiste. in causa ejusmodi confirmationis. ope opera et consilio non desitis. etiamsi necessarium esset. nomine comunitatis nostre. per vos requiri a sanctitate domini nostri dictam confirmationem. quam speramus facile impetrabitis. attenta presertim promissione per summum pontificem nouissime facta eidem fratri baptiste de re ipsa. ut ab eo latius intelligetis.

Insuper quoniam audiuimus clerum hujus ciuitatis etc. (1).

DOCUMENTO MXLI.

Decretano che i futuri castellani dei forti di Soldaia prestino maggiore cauzione di mille fiorini sopra l'usato, fintanto che avranno in custodia Nordoular e gli altri principi tartari.

1473, 16 febbraio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 211)

✠ MCCCCLXXIII die martis XVI februarij.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in legitimo numero congregati. presentibus etiam et infrascripta deliberari laudantibus duobus ex dominis deputatis super negotijs caphensibus. legitimis rationibus moti. decreuerunt quod deinceps castellani transmittendi ad custodiam castrorum soldaie prestare teneantur fidejussiones saltem de summa florenorum mille ultra quantitatem consuetam. et hoc donec et quousque in dictis castris custodientur dominus nordular et alij oriundi ex sanguine imperatorio tartarorum.

(1) Di questo atto rechiamo solo quanto spetta alla colonia di Caffa. Esso poi non dice che cosa contenesse la supplica al Papa dei Pietrasantesi, e manca nella filza la supplica stessa.

DOCUMENTO MXLII.

Istruzioni e ordini dei Protettori al console e provvisori di Caffa.

1473, 17 febbraio

(Litterarum off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 102)

✠ die XVII februarij MCCCCLXXIII (1).

Post scripta. Ciuitas dei gratia penitus liberata est omni contagione pestis. et relique res nostre ac ciuitatis prospere procedunt. Recepimus autem nuper alias litteras vestras scriptas die VIII octobris proxime preteriti. quibus breuis responsio sufficere nobis videtur.

Et primum. laudamus quod. ut scripsistis. circa requisitiones domini regis turcorum cautius deinceps procedatis. attento damno secuto ex zebelinis qui fuerant requisiti et postea non acceptati. Noua vero per vos scripta de successibus domini regis persarum etiam aliunde ad nos allata fuerunt. Sperandum est quod diuina prouidentia aliquando prouisura sit necessitatibus christianorum orientalium.

Laudamus frequentes negotiationes victualium quas scribitis factas fuisse anno proxime preterito in urbe illa cum magna totius ciuitatis utilitate. in quibus hortamur vos quod. quantum in vobis erit. prouideatis deinceps perseueretur. cum tanta tamen prudentia et circumspectione quod ciuitas illa. presertim temporibus hiemalibus quibus victualia conduci non possunt aut alijs temporibus suspectis. vacua victualibus non relinquatur. Nam. ut in vestris instructionibus vos onerauimus. super omnia prouidendum a vobis est quod ciuitas illa in penuriam victualium incidere non possit.

Molestum nobis fuit quod antonius de borlasca. quem scribitis se absentasse. debitor sit massarie pro pecunijs in eum peruentis tempore quo erat capserius. Curate omnibus vijs ac formis solutionem

(1) È il seguito del documento MXXXVIII, come fu annunziato a pag. 885 del precedente tomo VII, parte prima.

ab eo vel in bonis suis consequi. in quibus. ut notum vobis esse credimus. ex constitutionibus hujus ciuitatis massaria reliquis omnibus creditoribus preferri debet. quia commune in hac ciuitate habet potiora jura reliquis omnibus creditoribus. exceptis dotibus. et eundem gradum habere debet massaria in illa ciuitate. Deinceps autem volumus ac decernimus omnino per vos et vestros successores in officio prouideri quod omnes et singuli in quos peruenire debebunt aliquae pecuniae massariae. omnino antequam in eos ejusmodi pecuniae perueniant fidejussiones idoneas prebeant. et in forma expediente. de summa que sufficiens sit ad conseruandam massariam indemnem. que tamen excedere non possit summos ducentos caphe. quem articulum volumus in regulis registrari.

Pari modo volumus quod nullus deinceps admitti possit ad scribendum aliquod cartularium banci nisi sit notarius publicus ac idoneus et approbatus per vos et successores vestros in officio. ac officium mercantie. et nisi illi qui nunc exercent ipsas scribanias bancorum tales sint quales diximus et ut supra approbentur. volumus eos statim ab ejusmodi exercitio amoueatis. et hunc articulum etiam volumus in regulis registrari.

Laudamus quod non cogitetis in fieri faciendo aliquam nouitatem circa castrum tane venetorum. immo sine aliqua innouatione. quantum in vobis erit. prouidere studeatis communi saluti castri eorum et nostri.

Intelleximus requisitiones per vos factas de officio consulatus saustopoli pro restauratione expensarum seu onerum que scribitis habuisse. ultra ea que vestri precessores habere soliti sunt. item de scoto famuli vicarii. Circa que vobis respondemus quod contenti sumus. et harum litterarum virtute decernimus. quod massaria soluat vicario. sine onere vestro. expensas per ipsum vicarium factas ex mantua usque januam. item quilibet vestrum prebeat alimentum tempore consulatus sui etiam famulo vicarij. quia inuenimus ita obseruatum fuisse omni tempore quo vicarii tenuerunt famulum.

Circa vero collationem officij per vos requisiti. consultata re cum nonnullis quibus negotia caphensia conferre solemus. decretum est per nos introduci non debere consuetudinem conferendi ejusmodi officia. quod equo animo tolerare debetis. quia dispositio nostra esset semper vobis complacere in his que honeste et sine introductione mali exempli per nos fieri possent pro commodis vestris.

Segue:

1473, 25 febbraio

(fol: 102 v.)

✠ die XXV februarij.

Ceterum examinatis his que scripsistis de immunitate terraticorum per vos concessa lazaro beraldo et sociis. pro apotecis illis. que combuste erant. per eos reedificatis. respondemus vobis quod contenti sumus habeant immunitatem illam pro decennio. quam ex regulis caphe disponitur ibi concedi posse in similibus casibus. Et insuper attentis rationibus per vos scriptis concedimus harum litterarum virtute eisdem ultra dictam immunitatem primi decennij. quam ut diximus regule permittunt ibi concedi posse. etiam immunitatem pro parte dimidia tantum dictorum terraticorum pro alijs annis decem a fine primi decennij proxime computandis. quibus finitis remaneant ipse apotece et remanere intelligantur obligate solutioni dictorum terraticorum. in omnibus et per omnia prout erant antequam ulla immunitas eis concessa fuisset.

Significatum nobis est quod vos jofrede postquam consulatum inijsstis deliberari fecistis ibi quod construi debeat in palatio quedam terracia. seu aliud nouum laborerium. et in ejusmodi noua constructione expendi debeat usque in summam asperorum viginti milium vel circiter. Quod profecto ita nobis molestum fuit. ut nihil fere molestius significari nobis potuerit. et antequam aliud in hac re dicamus. predicimus vobis quod omnino intendimus. re melius intellecta. non permittere ejusmodi errorem vestrum impunitum preterire. Memores enim sumus quod in vestra instructione enixe oneratus fuistis ut super omnia studeatis prouidere quod tempore vestro nullus fiat sumptus. nisi urgentissima necessitas ad eum faciendum vos impellat. Et quandoquidem tot jam annis passi sumus redditus harum comperarum ibi retineri et in sustentationem urbis conuerti. et preterea tot tamque ingentes pecuniarum summas he compere in defensionem illorum locorum erogauerunt. commissum vobis fuit ut saltem aliquam partem reddituum comperarum intactam reseruari faceretis. Ex quo non debet vobis mirum videri si egre ferimus et pati non intendimus. quod tempore vestro pecunias nostras expendi curaueritis in ornamento seu augmento

palatij. quod affirmatum nobis fuit ita conueniens esse ut etiamsi maxime pecunijs abundaretis. nulla ejusmodi noua fabricatione indigere videatur. Et ne successores vestri in aliquem errorem incidant. harum litterarum virtute decernimus quod aliquis successor vester proponere aut permittere deinceps non possit fieri in palatio aliquam deliberationem de faciendo sumptum aliquem magnum vel exiguum in amplitudine seu augmento aut ornamento ipsius palatij. sine expressa et scripta licentia nostra seu successorum nostrorum in officio. sub pena soluendi duplum totius summe que tempore ipsius consulis ut supra expenderetur. ex nunc assignata comperis. et a fidejussoribus cujuslibet consulis. qui in predictis contrafecerit. irremissibiliter exigenda. Declarantes tamen quod. non obstantibus predictis. sempercumque accideret urgens necessitas reparationis dicti palatij que differri non posset sine damno et periculo. eo casu contenti sumus ibidem. etiam sine licentia nostra. deliberari et fieri possit secundum formam regularum et probate consuetudinis illius loci. et hunc etiam articulum volumus in regulis registrari.

Mirati sumus quod vicarius vester querelam nobis detulerit vos jofredum in consulatu vestro circa potioritates et alia ejusmodi iudicia que. juxta probatam consuetudinem illius urbis. aliqua emolumenta dicto vicario prebere solent. ejusmodi iudicia etiam cum emolumentis vobis retinueritis. Quod profecto. si verum est. non modo injustum nobis videtur. sed etiam non exiguum onus et infamiam vobis affert. Propter quod committimus vobis expresse ut omnia ejusmodi emolumenta. que in vos peruenerint. restituatis eidem vicario. ut littere vicariatus eidem concessa disponunt. nec deinceps vos aut aliquis successor vester in officio aliquo immisceatis in ejusmodi iudicijs aut emolumentis ad eum vicarium pertinentibus.

Nec minorem infamiam et onus vobis attulit quod in discordijs ortis inter armenos. occasione electionis episcopi eorum. vos introuiseritis et magis uni quam alij fauorem prebueritis. quandoquidem ex copia litterarum domini patriarche ipsorum armenorum nobis transmissa videtur ipsum dominum patriarcham cognita discordia eorundem armenorum commisisse quod nec ille episcopus. quem dicitur vos confirmasse. neque etiam alius aduersarius suus. ad episcopatum admitteretur. sed reuerendus dominus episcopus latinorum caphe et legatus ipsius patriarche. tunc propterea illuc transmissus. cognita voluntate totius cleri ac populi ipsorum armenorum. illum nominarent qui saltem ma-

jori parti ipsorum gratior esset et ad tollendas discordias magis idoneus videretur. Propter quod committimus vobis expresse. ut si tempore quo he littere ad vos peruenient iterum vigerent inter dictos armenos discordie occasione predicta. statim prouideatis quod neuter predictorum contententium ad episcopatum admitti possit aut retineri. Volumusque eo casu ut si legatus ille domini patriarche iterum ibi esset. vel si ibi non esset. alius propterea ab eodem domino patriarcha requirendus. simul cum dicto reuerendo domino episcopo latinorum curet a clero et populo illo armenorum juxta predictam commissionem patriarche intelligere quem potissimum vellent episcopum. et qui sit vir probatus. et ad tollendas discordias idoneus. illumque proponant domino patriarche per eum ad episcopatum eligendum. ut dictum est. Si vero tempore quo he littere vobis reddentur omnis ejusmodi discordia sublata esset. et pacifice aliquis dictum episcopatum possideret. eo casu nolumus de predictis ulterius per vos aut alios mentionem aliquam fieri. non forsitan discordie jam sopite iterum renouarentur. quod nobis molestissimum esset. Et in omnem casum committimus vobis ordinate nobis significetis quicquid eatenus circa predicta gestum fuerit. et quo in statu res ipsa posita sit. Nos enim quandoquidem reprobamus quod in causa ecclesiastica preter commissionem dicti patriarche vos intromiseritis. intendimus re plene cognita circa predicta prouidere secundum et prout honestati et bono exemplo conuenire iudicauerimus.

Segue altro poscritto:

1473, 9 marzo

(fol. 104)

✠ die martis VIII martij.

Post scripta. Significatum nobis est vos jofredum tempore vestri consulatus proposuisse quod ultra arrestationes bonorum subditorum domini vaiuode et domini de lo mosco. de quibus superius vobis rescripsimus intentionem nostram. deliberaretur etiam arrestatio bonorum subditorum domini regis georgianorum. siue reprehensalie contra eos. Et dicitur quod cum nimis damnosa videretur executio arrestationis bonorum seu reprehensaliarum contra ipsos georgianos. deliberatum fuit ibi tempore vestri jofredi quod super eorum bonis impo-

natur nouus drectus. quodque ejus processus conuertatur in satisfactionem damnificatorum. Que si vera sunt. ita moleste ferimus ut nihil fere molestius nunciari nobis potuerit. tum propter alias rationes. tum potissime quia predicta proposuistis seu deliberari permisistis contra formam instructionis vobis date. in qua expresse commissum fuit vobis ut omni studio ac diligentia annitami amici viuere cum omnibus dominationibus maris pontici. et cum eis et qualibet earum omnes scandalorum occasiones deuitare. seruetisque generalem suspensionem omnium reprehensaliarum per nos factam. Ex quo manifestum est quod si proposuistis vel permisistis aliquam deliberationem fieri de arrestandis bonis aliquorum seu imponendo nouo drectu. non seruastis instructionem seu commissionem vobis datam. Volumus igitur ac decernimus ut statim. visis presentibus. annullari seu reuocari faciatis quascumque deliberationes ibi factas de arrestandis aliquibus bonis aliquarum dominationum. et quascumque ejusmodi bonorum arrestationes. seu de aliquibus reprehensalijs contra quosuis concessis. atque insuper quascumque impositiones nouorum drectuum que occasionibus predictis facte fuerint. Quas omnes deliberationes ejusmodi arrestationum seu reprehensaliarum vel nouorum drectuum. harum litterarum virtute irritamus et annullamus. et de eis aut aliqua earum nolumus aliquam ulterius executionem fieri postquam he littere nostre ad vos peruenerint.

Volumus etiam ac mandamus quod statim. visis presentibus. deponi faciatis apud massariam illius ciuitatis totum processum qui extractus seu recuperatus fuisse inuenietur ex omnibus drectibus ibidem. ut diximus. occasione predicta impositis sine licentia nostra. nobisque significetis. et quidem ordinate. summam processus dictorum drectuum. et quicquid circa predicta per vos gestum fuerit. ut in eis deliberare possimus quantum nobis honestum videbitur. Denunciantes etiam vobis quod. re melius intellecta. condemnare intendimus vos jofredum secundum et prout iudicauerimus inobedientie vestre et bono exemplo conuenire.

Insuper quoniam significatum est etiam nobis vos jofredum deliberari fecisse quod annuatim vobis solui debeant asperi tria milia vel circiter pro scoto seu alimentis tubete caualerij seu aliorum ejusmodi hominum. intelligentes vos vel permisisse vel procurasse quod tempore regiminis vestri fiat ejusmodi deliberatio. que prorsus contraria est instructioni vobis tradite. committimus vobis expresse ut saltem

intra dies quindecim a presentatione harum litterarum proximè computandos. integre restituitis massarie quicquid occasione predicta vobis solutum fuisset virtute dicte deliberationis. quam vigore harum litterarum annullamus et penitus irritamus. Et preterea solutis pro pena ejusmodi contrafactionis dicte massarie intra eundem terminum dierum quindecim tot asperos quot ut supra indebite deliberari fecistis. et hoc sub pena dupli exigendi per nos a fidejussoribus vestris si predicta integre non seruaueritis. onerantes vos massarios ut quanto celerius poteritis nobis significetis quid super predictis gestum fuerit.

Segue :

1473, 6 aprile

(fol. 404 v.)

✠ die VI aprilis.

Ceterum vidimus in processu sindicamentorum egregij philippi jhauroie. olim consulis. quemadmodum syndicatores ejus absoluerunt ipsum philippum a requisitione seu accusatione contra eum facta per procuratorem stephani gentilis. occasione duorum locorum comperarum caphe. ex quibus unus et dimidius scriptus fuisse videtur super illam mulierem violatam ab ipso stephano et reliquis dimidius super massariam caphe. cum reseruatione tamen quod philippus ipse idoneas fidejussiones in capha prestare teneretur de restituendo dicta loca cum prouentibus. nisi intra duos annos in capham transmitteret declarationes nostras. quarum virtute constaret eundem philippum potuisse describi facere ipsa loca duo etc. et prout latius in sententia dictorum sindicatorum continetur. ad quem relatio habeatur. Propter quod detestantes temeritatem et audaciam dicti stephani. et non intelligentes ex processu agitato in dicta causa eundem philippum in re ipsa malitiam aliquam commisisse. harum litterarum virtute decernimus et declaramus. quod omnes fidejussiones vigore dicte reseruationis preste in capha per dictum philippum cassari debeant et penitus annullari. ipsumque philippum aut fidejussores ejus ob eam causam prestitos ullo modo realiter aut personaliter occasione predictorum molestari non posse. Reseruantes tamen nobis arbitrium cognoscendi ac declarandi an priuilegia locorum allegata in dicta reseruatione locum

habere debuerint in casu dicte descriptionis locorum vel ne. Et hoc semper et quandocumque partes. quarum prejudicium causa ipsa concernere potest. aut aliqua earum. coram nobis requisiverit seu requiri fecerit. quod de causa ipsorum privilegiorum cognoscamus et declaremus:

Segue ancora:

1473, 27 aprile

(fol. 404 v. in margine)

☩ die XXVII aprilis.

Post scripta nihil aliud impresentiarum dicendum nobis videtur nisi quod mittimus vobis per christoferum de pastino copiam regularum officij gazarie et decreti facti contra assecutores. super quibus volumus obseruetis ea que superius vobis commisimus.

Mittimus preterea vobis in naui pateria chium. deo duce. accessura. et in eo loco consignandas johanni de castello. res infrascriptas. quas inde ad vos in primo passagio transmittet et naula earum debita et consueta vobis ad soluendum mittet. videlicet naula de janua in chium et de chio in capham. Propter quod volumus ut juxta commissionem ipsius johannis ipsa naula debita et honesta soluat is seu solui faciatis de pecunijs massarie. et quanto celerius poteritis nobis significetis quantum vobis ad soluendum miserit et quo tempore predicta receperitis. Ea autem que in dicta navi pateria onerari fecimus. cum ordine quod. ut supra. ad vos transmittantur. sunt hec. videlicet: carratelli tres et pipa una in quibus reponi fecimus infrascripta. videlicet: badilia ducenta trigintaquinque et ballas quatuor lamarum ferri pro ferrandis portis. celatas tres. coiratias quatuor. balistas alsarij cum suis manicis triginta. fer . . m unum longum lancie. Qui carratelli et pipa signati sunt tali signo S ☩ G.

Segue:

1473, 7 luglio

(fol. 405)

Sigillata die vii julij. Post scripta nihil aliud dicendum nobis videtur nisi quod obertus squarsaficus consul designatus qui in dei nomine

nunc discedit ad vos venturus. ordinate vobis significabit statum rerum nostrarum et hujus ciuitatis. Verum quoniam venerabilis dominus nicolaus. electus episcopus grecorum. accepit ad cambium pro capha summos septuaginta a laurentio lomellino q. jacobii et de eis fecit litteras cambij. volumus ac vobis committimus ut prouideatis ut ibi satisfiat dicto cambio de pecunijs episcopatus. attento quod data fuit nobis facultas per breue apostolicum mutuandi et fidem faciendi dicto domino nicolao episcopo etiam de majore summa. et quod debeat satisfieri de pecunijs episcopatus etiamsi in itinere decederet. quod absit.

DOCUMENTO MXLIII.

Patente di capitano della porta Caiadore, data per mesi 26 a Bernardo Trucco, finito il tempo di Agostino Dellepiane, bambagiaio.